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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH ĐỒNG NAI

BAN THƯỜNG TRỰC

Số:           /KH-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Đồng Nai, ngày        tháng     năm 2026

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, giám sát công tác triển khai bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI 

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 -2031
 tại các xã, phường trên địa bàn tỉnh 

(Đợt I, năm 2026)

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 
2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và 
đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2025;

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công đoàn, Luật Thanh 
niên, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-MTTQ-BTT, ngày 22/7/2025 và Thông tri số 
04/TT-MTTQ-BTT, ngày 04/11/2025 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương 
MTTQ Việt Nam về công tác bầu cử và kiểm tra, giám sát bầu cử;

Căn cứ Kế hoạch số 28-KH/TU, ngày 10/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy và Kế hoạch số 15/KH-MTTQ-BTT, ngày 03/10/2025 của Ban Thường trực 
Ủy ban MTTQVN tỉnh về thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI 
và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm 
tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng 
nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 tại các xã, phường trên địa bàn tỉnh (Đợt 
I, năm 2026), với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Kịp thời nắm tình hình triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 tại các xã, 
phường; trọng tâm là việc thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung 
ương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân (HĐND), Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND), Ủy 
ban bầu cử tỉnh (UBBC) và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Thông qua kiểm tra, giám sát, kịp thời trao đổi, hướng dẫn Thường trực 
HĐND, UBBC và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường 
trong tổ chức thực hiện công tác bầu cử; tiếp nhận, tổng hợp, phối hợp tháo gỡ 
khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền 
xem xét, giải quyết theo quy định.   
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2. Yêu cầu 
Việc kiểm tra, giám sát bảo đảm không làm ảnh hưởng đến tiến độ, chất 

lượng triển khai công tác bầu cử và hoạt động thường xuyên của các cơ quan, tổ 
chức, đơn vị được kiểm tra, giám sát.   

Hoạt động kiểm tra, giám sát phải được thực hiện công khai, khách quan, 
minh bạch, đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT
1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện
 Việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai công tác bầu cử tại địa phương; 

quán triệt, triển khai các văn bản của Đảng và quy định pháp luật về bầu cử; ban 
hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp 
vụ bầu cử theo quy định.

 2. Kết quả triển khai thực hiện.
Tập trung kiểm tra, giám sát các nội dung sau:
- Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, gồm: Ủy ban bầu cử xã,  

phường (chậm nhất ngày 30/11/2025); Ban Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân 
xã, phường (chậm nhất ngày 04/01/2026); Tổ bầu cử tại các đơn vị bầu cử (chậm 
nhất ngày 31/01/2026);  

- Việc phân bổ, giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã; công tác 
hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu người ứng cử; tình hình người 
tự ứng cử đại biểu HĐND cấp xã (nếu có); 

- Việc công bố số lượng đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã, 
danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu tại mỗi đơn vị bầu cử 
(chậm nhất ngày 25/12/2025). 

- Việc tiếp nhận, xem xét và quản lý hồ sơ của người ứng cử (bao gồm 
người được giới thiệu ứng cử và người tự ứng cử).

- Công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử theo đúng định hướng, quy 
định.

- Công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong quá trình tổ chức 
bầu cử;

- Công tác chuẩn bị Hội nghị hiệp thương lần thứ hai (từ ngày 02/02 đến 
ngày 03/02/2026).

- Các nội dung khác có liên quan đến công tác bầu cử theo quy định.
3. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân
Đánh giá những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai 

công tác bầu cử tại địa phương; phân tích rõ nguyên nhân khách quan, chủ quan.
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4. Kiến nghị, đề xuất
Đề xuất, kiến nghị các giải pháp, nội dung cần hỗ trợ, hướng dẫn hoặc điều 

chỉnh (nếu có) nhằm bảo đảm việc triển khai công tác bầu cử đúng quy định, hiệu 
quả.

5. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới
Xác định phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm tiếp tục thực hiện 

công tác bầu cử trong thời gian tiếp theo.
Thời gian kiểm tra, giám sát: từ ngày 30/11/2025 đến ngày 31/01/2026.
III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP KIỂM 

TRA, GIÁM SÁT
1. Thời gian kiểm tra, giám sát 
Thực hiện từ ngày 08/01/2026 đến ngày 30/01/2026.
 Thời gian cụ thể do Trưởng các Đoàn kiểm tra, giám sát quyết định trên cơ 

sở trao đổi, thống nhất với các xã, phường được kiểm tra, giám sát; Trưởng Đoàn 
có trách nhiệm thông báo lịch làm việc cụ thể đến các đơn vị liên quan.

2. Địa điểm làm việc 
Tại trụ sở Ủy ban nhân dân các xã, phường được lựa chọn kiểm tra, giám 

sát;
3. Hình thức, phương pháp kiểm tra giám sát
3.1. Hình thức 
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thành lập 03 Đoàn kiểm 

tra, giám sát, do các đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQVN tỉnh làm Trưởng 
đoàn.

Mỗi Đoàn làm việc với 08-09 xã, phường trong 02 – 03 ngày (bình quân 
01 ngày làm việc với 03-04 xã, phường). 

3.2. Phương pháp
Kiểm tra, rà soát hồ sơ, tài liệu, văn bản liên quan; kết hợp nghe báo cáo 

tình hình, kết quả triển khai công tác bầu cử; trao đổi, làm rõ các khó khăn, vướng 
mắc, kiến nghị, đề xuất của địa phương; tổng hợp, báo cáo Ban Thường trực Ủy 
ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

4. Chương trình kiểm tra, giám sát
- Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự.
- Trưởng Đoàn quán triệt mục đích, nội dung, phương pháp kiểm tra, giám 

sát. 
- Đại diện các đơn vị được kiểm tra, giám sát báo cáo tóm tắt kết quả triển 

khai công tác bầu cử theo nội dung mục II, Kế hoạch.
- Thành viên Đoàn nghiên cứu báo cáo, kiểm tra hồ sơ, tài liệu; tham gia 

nhận xét, đánh giá, trao đổi, hướng dẫn và làm rõ các kiến nghị (nếu có).
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- Các đơn vị được kiểm tra, giám sát giải trình, tiếp thu ý kiến của Đoàn 
kiểm tra, giám sát.

- Kết thúc buổi làm việc, Trưởng đoàn kết luận, đánh giá kết quả kiểm tra, 
giám sát và kiến nghị, đề xuất đối với các đơn vị được kiểm tra, giám sát.  

IV. ĐỐI TƯỢNG, PHẦN PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA, GIÁM SÁT
1. Đối tượng được kiểm tra, giám sát
- Đại diện Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử 

cấp xã;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã;
- Đại diện các cơ quan, đơn vị có liên quan (Phòng Văn hóa; Công an, Quân 

sự và các bộ phận chuyên môn khác theo yêu cầu).
2. Thành phần các Đoàn kiểm tra, giám sát
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thành lập 03 Đoàn kiểm 

tra, giám sát thành phần cụ thể do Ban Thường trực quyết định và thông báo kèm 
theo, cụ thể:

* Đoàn 1: Kiểm tra giám sát tại các xã, phường: phường Bình Phước 
phường Đồng Xoài, phường Trấn Biên, phường Long Hưng, xã Long Thành, xã 
Nhơn Trạch, xã Đại Phước, xã Trảng Bom và xã Bình Minh. 

* Thành phần Đoàn gồm:
1. Bà  Lưu Thị Hà – Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh – Trưởng 

Đoàn.
2. Bà Vũ Thị Mùi – Phó Trưởng Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã 

hội, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh – Thành viên. 
3. Ông Phạm Hiếu Thanh – Phó Trưởng Ban Tuyên giáo – Tôn giáo và Dân 

tộc, Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh – Thành viên;
4. Ông Nguyễn Trọng Phước - Phó Trưởng Ban Công tác xã hội và Hội 

Quần chúng, Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh – Thành viên;
5. Bà Lê Thị Hồng Anh – Phó Trưởng Ban Công tác Phụ nữ tỉnh, Cơ quan 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh – Thành viên.
6. Bà Thạch Thị Thuỳ Dương – Phó Trưởng Ban Công tác Đoàn và Thanh 

thiếu nhi, Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh – Thành viên.
7. Ông Nguyễn Văn Tới – Cán bộ Ban Công tác Cựu chiến binh, Cơ quan 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh – Thành viên.
8. Bà Lê Thị Hạnh – Chuyên viên Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã 

hội, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh – Thành viên – Thư ký đoàn.
Mời tham gia: đại diện HĐND tỉnh; đại diện UBBC tỉnh, đại diện Tổ giúp 

việc - Ủy ban bầu cử tỉnh tham gia cùng Đoàn khi thực hiện kiểm tra, giám sát tại 
các địa phương. 
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* Đoàn 2: Kiểm tra, giám sát tại các xã, phường: phường Long Khánh, 
phường Hàng Gòn, xã Cẩm Mỹ, xã Định Quán, xã Tân Phú, xã Trị An, xã Xuân 
Phú và xã Xuân Lộc.

* Thành phần Đoàn gồm:
1. Ông Nguyễn Tất Độ – Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh – 

Trưởng Đoàn. 
2. Bà Đặng Thị Xuân Thắm – Phó Trưởng Ban Tổ chức, Kiểm tra, Cơ quan 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh – Thành viên.
3. Ông Đào Bình Trọng – Phó Trưởng Ban Tuyên giáo – Tôn giáo và Dân 

tộc,  Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh – Thành viên. 
4. Ông Phạm Thành Vinh - Phó Trưởng Ban Công tác xã hội và Hội Quần 

chúng, Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh – Thành viên.
5. Bà Nguyễn Thị Hiếu – Phó Trưởng Ban Công tác Nông dân, Cơ quan Ủy 

ban MTTQ Việt Nam tỉnh – Thành viên.
6. Ông Nguyễn Thế Hoan - Phó Trưởng Ban Công tác Công đoàn, Cơ quan 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh – Thành viên; 
7. Bà Nguyễn Hà Quế Phương - Phó Trưởng Ban Công tác Phụ nữ, Cơ quan 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh – Thành viên.
8. Bà Dương Thị Hòa - Phó Trưởng Ban Tổ chức, Kiểm tra, Cơ quan Ủy 

ban MTTQ Việt Nam tỉnh – Thành viên – Thư ký đoàn.
Mời tham gia: đại diện HĐND tỉnh; đại diện UBBC tỉnh, đại diện Tổ giúp 

việc - Ủy ban bầu cử tỉnh tham gia cùng Đoàn khi thực hiện kiểm tra, giám sát tại 
các địa phương. 

* Đoàn 3: Kiểm tra, giám sát tại các xã, phường: phường Chơn Thành, 
phường Phước Bình, phường An Lộc, xã Lộc Ninh, xã Bù Đăng, xã Thuận Lợi, 
xã Đa Kia và xã Thiện Hưng:

* Thành phần Đoàn gồm:
1. Ông Nguyễn Tấn Phú – Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh – 

Trưởng Đoàn.
2. Ông Nguyễn Văn Giang – Phó Chủ tịch Hội Nông dân, Trưởng Ban Công 

tác Nông dân, Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh – Thành viên;
3  Bà Nguyễn Thị Hằng Nga – Phó Trưởng Ban, phụ trách Ban Công tác xã hội 

và Hội Quần chúng, Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh – Thành viên.
4. Ông Nguyễn Ngọc Thành – Phó Trưởng Ban Dân chủ, Giám sát và Phản 

biện xã hội, Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh – Thành viên;
5. Bà Lê Thị Linh – Phó Chánh Văn phòng, phụ trách Văn phòng, Cơ quan 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh – Thành viên;
6. Bà Nguyễn Thị Thúy Hồng – Phó Chánh Văn phòng, Cơ quan Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh – Thành viên. 
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7. Ông Phạm Thụy Bảo Long – Chuyên viên Ban Công tác Đoàn và Thanh 
thiếu nhi tỉnh, Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh – Thành viên;

8.  Bà Lê Thị Vân Anh – Phó Trưởng Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện 
xã hội, Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh – Thành viên – Thư ký Đoàn giám 
sát. 

Mời tham gia: đại diện HĐND tỉnh; đại diện UBBC tỉnh, đại diện Tổ giúp 
việc - Ủy ban bầu cử tỉnh tham gia cùng Đoàn khi thực hiện kiểm tra, giám sát tại 
các địa phương. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đề nghị Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực Ủy ban bầu cử tỉnh
Căn cứ Kế hoạch này, phối hợp cử cán bộ tham gia các Đoàn kiểm tra, giám 

sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (ghi rõ họ tên, chức vụ, số điện thoại liên 
hệ), gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trước ngày 
10/01/2026; đồng thời tạo điều kiện để cán bộ tham gia phối hợp thực hiện hiệu 
quả công tác kiểm tra, giám sát theo quy định.  

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh phân công:  
2.1. Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã hội
- Chủ trì, phối hợp với Thư ký các Đoàn kiểm tra, giám sát và các đơn vị được 

kiểm tra, giám sát tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Kết thúc đợt kiểm tra, tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả chung, báo cáo 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQV Việt Nam tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền 
theo quy định.

2.2. Văn phòng
Bảo đảm kinh phí, phương tiện và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác 

kiểm tra, giám sát theo quy định. 
2.3. Các ban chuyên môn 
Phối hợp, tạo điều để các thành viên Tổ giúp việc bầu cử và các thành viên 

các Đoàn kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch. 
2.4. Thành viên Đoàn kiểm tra và Thư ký các Đoàn
- Thành viên Đoàn chủ động nghiên cứu tài liệu, cập nhật thông tin liên quan 

đến công tác bầu cử; tham gia nhận xét, đánh giá, trao đổi, hướng dẫn theo phân công 
của Trưởng đoàn.

- Thư ký Đoàn là đầu mối liên hệ với các đơn vị được kiểm tra, giám sát; 
hướng dẫn chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, báo cáo; tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra, giám 
sát sau khi kết thúc đợt kiểm tra.

3. Đề nghị Đảng ủy, HĐND, UBND, UBBC và Ban Thường trực Ủy ban 
MTTQ Việt Nam các xã, phường được kiểm tra, giám sát

 Phối hợp triển khai thực hiện các nội dung sau:
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Phân công Bộ phận chuyên môn xây dựng báo cáo (của Đảng ủy hoặc Ủy ban 
bầu cử cấp xã) kết quả triển khai thực hiện công tác bầu cử trên địa bàn xã (Dung 
lượng báo cáo khoảng 06-07 trang A4, theo Đề cương tại mục II của Kế hoạch, gửi 
Thư ký Đoàn kiểm tra, giám sát trước thời điểm kiểm tra 02 ngày để phục vụ nghiên 
cứu, làm việc.

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu, văn bản liên quan đến công tác bầu cử để 
Đoàn kiểm tra, giám sát xem xét. 

- Bố trí địa điểm, trang thiết bị phục vụ làm việc và mời đầy đủ thành phần 
tham dự theo yêu cầu, bảo đảm buổi làm việc đạt hiệu quả.

- Cử cán bộ làm đầu mối (ghi rõ họ tên, chức vụ, số điện thoại ), gửi về Ban 
Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trước ngày 10/01/2026. 

- Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, đề nghị liên hệ: 
Ông Nguyễn Ngọc Thành – Phó Trưởng Ban Dân chủ, Giám sát và Phản 

biện xã hội Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, số điện thoại: 0902.178.125 hoặc Thư 
ký  các Đoàn kiểm tra, giám sát: 

-  Đoàn 1: Bà Lê Thị Hạnh - 0989.236.626. 
- Đoàn 2: Bà Dương Thị Hòa - 0975.650.927.
- Đoàn 3: Bà Lê Thị Vân Anh - 0937.864.008.
Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám công tác bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 tại các xã, 
phường trên địa bàn tỉnh (Đợt I, năm 2026) của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 
Việt Nam tỉnh. 

Đề nghị Đảng ủy, HĐND, UBND, UBBC và Ban Thường trực Ủy ban 
MTTQ Việt Nam xã, phường được kiểm tra, giám sát và các cơ quan, đơn vị liên 
quan nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Ban Thường trực UBTWMTTQVN;
- Ban DC, GS&PBXH UBTWMTTQVN;
- TT.Tỉnh ủy (để b/c); 
- TT. HĐND, UBND tỉnh (để p/h);
- Ủy ban bầu cử tỉnh (để p/h)
- Đảng ủy MTTQVN tỉnh (để b/c); 
- Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQVN và UBBC
 25 xã, phường được chọn kiểm tra, giám sát (để t/h);
- Các Đ/c Thành viên các Đoàn kiểm tra, giám sát
 (Phần III, Kế hoạch);
- LĐVP, Ban DCPL, Kế toán (MTTQVN tỉnh);
- Lưu: VT.
- Số  04/2026/KH/DC03/Thành

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Hà Anh Dũng 
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